INDICAÇÃO N°368/2025

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito Municipal que, em conjunto
com a secretaria competente, estude a possibilidade de realizar a limpeza de
um lote localizado na esquina da Rua Conceição D. dos Campos com a Rua
Danieli Cássia Góes Murat, no Jardim Ipê.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo solicitar a limpeza
urgente do lote situado na esquina da Rua Conceição D. dos Campos com a Rua
Danieli Cássia Góes Murat, que se encontra em situação de abandono, com
acúmulo de lixo e mato alto.

Moradores das proximidades têm manifestado
preocupação com a presença de animais peçonhentos, como escorpiões e cobras,
além da proliferação de insetos, o que representa risco à saúde e à segurança da
população. O descarte irregular de resíduos também contribui para a degradação do
local, tornando-o um foco de sujeira e mau cheiro.

Diante disso, solicitamos que o Poder Executivo, por meio
da secretaria responsável, realize a limpeza e, se necessário, notifique o proprietário
do imóvel quanto às suas responsabilidades legais. A medida visa preservar o bem-
estar dos moradores e manter a cidade limpa e segura.

Certo da atenção de Vossa Senhoria agradeço
antecipadamente e coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos
necessários.

Sala das Sessões, 04 de agosto de 2025.

assinado eletronicamente

ANDERSON TOMIO MAEDA
Vereador-REPUBLICANOS